

2023 월드비전 재무보고

제 60(당)기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

외부 감사	한올회계법인, 연 2회 감사 실시
한국월드비전 내부 감사	이사회 감사, 법인 감사, 연 1회 본부·사업장 감사 실시
정부 감사	영등포세무서, 영등포구청, 보건복지부, 행정자치부 등 정부기관 지도 점검 및 감사 실시
국제월드비전 감사	연 1회 사업·재무·인사 투명성 점검 및 감사 실시

2023년 월드비전의 재무 운영을 상세하게 보고드립니다. 전 세계 도움이 절실한 아동과 이웃들에게 소중한 사랑을 전해 주신 후원자님께 감사드립니다.

■수입 세부 내역

항목	내용	금액	수입 비율
후원금		313,675,799,249	82.7
국내아동 정기후원금	국내아동 정기후원금	17,296,856,050	4.6
해외아동 정기후원금	해외아동 정기후원금	92,337,992,353	24.4
사업후원금(국내·북한·해외·옹호)	개인, 기업, 교회, 학교, 기관 등의 국내외 후원금, .	73,438,197,671	19.4
긴급구호사업 후원금	긴급구호, 재해 발생 시 구호 후원금	38,119,564,532	10.1
선물후원	후원아동에게 보내는 선물	1,472,562,506	0.3
GIK(물품지원)	기업, 개인이 기증하는 물품	91,010,626,137	23.9
정부 보조금	코이카 지원, 국내 복지관, 어린이집 등 시설 운영비	17,459,342,159	4.5
기타 수입	지부 및 복지관 등 프로그램 운영 수입, 임대 및 이자	9,936,771,280	2.6
2023년 사업준비금	사업 준비를 위한 이월금	38,808,181,030	10.2
수입 합계		379,880,093,718	100

단위 : %

■지출 세부 내역

항목	내용	금액	지출 비율
사업비		344,752,186,216	90.8
국내사업비	꿈지원사업(꿈디자이너, 꿈날개클럽)	17,616,315,608	
	위기아동지원사업	8,441,127,015	
	식생활취약아동지원사업	5,551,605,971	
	아동옹호사업	124,366,307	
	꽃때말 공부방 운영	401,972,991	
	지역지원사업	380,101,201	
	기업지원 나눔사업	4,012,876,442	
	선물후원	491,369,354	
	전국 7개 복지관 사업 등	11,739,098,853	
	GIK(물품지원)	4,990,334,063	

단위 : %

	문화사업	1,485,962,766	
	기타사업(청소년 교육사업 등)	18,860,153,550	
	계	74,095,284,121	19.6
해외사업비	자립마을지원사업	61,786,722,441	
	교육사업	5,921,964,453	
	농업 및 식량안보사업	7,833,490,587	
	소득증대사업	7,933,538,226	
	인도적지원사업(긴급구호, 식량지원, 재난대응)	10,549,249,485	
	식수위생사업	4,470,105,000	
	보건영양사업	9,734,086,027	
	해외위기지원 및 관리사업	2,017,602,668	
	국제사업분담금	15,727,653,012	
	아동보호사업	1,424,359,917	
	선물후원	1,719,014,090	
	GIK(물품지원)	89,215,194,563	
	기타사업(사업개발비 및 지원비용)	20,203,714,890	
	계	238,536,695,359	62.8
옹호사업비	세계시민교육	349,712,369	
	캠페인, 정책포럼, 콘텐츠 개발	776,156,211	
	기타사업(사업개발비 및 지원비용)	846,041,275	
	계	1,971,909,855	0.6
북한사업비	영양사업	0	
	식수위생사업	0	
	북한긴급구호사업	0	
	기타사업	190,724,646	
	계	190,724,646	
지역사회 협력사업	지역사회 지도자 교육 및 캠페인 등	693,207,489	북한사업+지역사회협력+아동미래연구
아동미래연구사업	사업효과성 연구, 포럼, 연구 네트워크 등	97,842,205	0.2
2024년 사업준비금		29,166,522,541	7.6
모금비	후원 모집 및 관리	25,842,985,257	6.8
일반관리비 등	사업기획, 자료조사, 교육훈련, IT, 감사, 인건비, 등	8,042,933,391	2.1
수익사업	임대사업 운영	1,241,988,854	0.3
지출합계		379,880,093,718	100